
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Direzione Territorio e mobilità 

Servizio Amministrazione territorio e trasporti 
 

Attestazione documenti allegati 
 
Atto N. 2558/2024 
 
OGGETTO: ENTELLA - INTERVENTI DI MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDRAULICO DEL 
BACINO DEL FIUME ENTELLA RELATIVAMENTE AL TRATTO TERMINALE DALLA FOCE AL 
PONTE DELLA MADDALENA IN COMUNE DI LAVAGNA  - 1° LOTTO - 1°STRALCIO 
FUNZIONALE - DSU  135/171 - VERSAMENTO PRESSO IL MEF - SERVIZIO CASSA DDPP - 
INTEGRAZIONE DEPOSITI COME DELIBERATO DALLA COMMISSIONE PROVINCIALE 
ESPROPRI CON DEL. N. 17 DEL 24/02/2023 
 
Si dichiara che all’atto in oggetto sono allegati i seguenti documenti, per i quali si riportano il titolo e 
l’hash code calcolato prima della firma dell’atto stesso (se l’allegato è firmato digitalmente) 
 
Allegati: 

 
Nome file allegato: PR_DET_PROP_2826_2024.docx  
Hash: 
0913AE7B732C29915F5494D81B7CACE14892F35650F4A62EBBDD23419BC1605B691B7154E810E32
32E5FA21CD94F442D7E669DCF3776B56A47FF23A63EE7786A  
 
 
 
 
 

 
Sottoscritta da 

(MAURO CUTTICA) 
con firma digitale 

 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 2826 Anno 2024 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Territorio e mobilità 
Servizio Amministrazione territorio e trasporti 

pag. 1/4 

Atto N. 2558/2024 
 

Oggetto: ENTELLA - INTERVENTI DI MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDRAULICO DEL BACINO DEL 
FIUME ENTELLA RELATIVAMENTE AL TRATTO TERMINALE DALLA FOCE AL PONTE DELLA 
MADDALENA IN COMUNE DI LAVAGNA  - 1° LOTTO - 1°STRALCIO FUNZIONALE - DSU  135/171 
- VERSAMENTO PRESSO IL MEF - SERVIZIO CASSA DDPP - INTEGRAZIONE DEPOSITI COME 
DELIBERATO DALLA COMMISSIONE PROVINCIALE ESPROPRI CON DEL. N. 17 DEL 24/02/2023. 

 
In data 09/10/2024 il dirigente MAURO CUTTICA, nella sua qualità di responsabile, adotta il seguente Atto 
dirigenziale; 
 
Vista la Legge 7 aprile 2014 n. 56, “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle unioni e fusioni 
di comuni”; 
 
Richiamato lo Statuto della Città Metropolitana di Genova; 
 
Visto l’art. 107, commi 1, 2 e 3, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”. 
 

Richiamato: 
  

- l’atto dirigenziale n. 658 del 23/02/2015 con cui è stata disposta l’occupazione d’urgenza ai sensi 
dell’art. 22 bis e l’occupazione temporanea ai sensi dell’art. 49, del D.P.R. 327/2001 e s.m.i., 
occupazioni effettuate in data 9-14-15-16-21-22 aprile 2015, oltre l’asservimento delle aree 
necessarie per la realizzazione dei lavori; 

 
- l’atto dirigenziale  n. 1659 del 10/09/2020 con cui sono stati disposti i versamenti delle indennità 

provvisorie di asservimento e di occupazione presso il MEF – Ragioneria Territoriale dello Stato di 
Genova- Servizio Cassa DD. PP. ed è stata disposta l’apertura dei depositi definitivi relativi agli 
immobili siti nel Comune di Lavagna interessati dall’opera in oggetto; 
 

- la nota prot. n. 37501 del 14/09/2020 con cui è stata richiesta alla competente Commissione 
Provinciale Espropri la determinazione delle indennità definitive di asservimento e di occupazione 
temporanea, non essendosi i proprietari avvalsi, nei termini di legge, delle facoltà previste dall’art. 22 
c. 1 e dall’art. 21 del D.P.R. n. 327/2001 e ss.mm.ii.; 
 

- l’atto del Dirigente della Direzione Territorio e Mobilità della Città Metropolitana di Genova n.1696 del 
17.09.2020 con cui è stato emesso il Decreto di Asservimento per la costituzione del diritto di servitù 
di uso pubblico a favore dell’Agenzia del Demanio, Direzione Generale Liguria, soggetto titolare 
soggetto titolare dei beni costituenti il demanio idrico, sugli immobili censiti nel C.T. del Comune di 
Lavagna per la realizzazione dei lavori di Interventi di mitigazione del rischio idraulico del bacino del 
Fiume Entella relativamente al tratto terminale dalla Foce al Ponte della Maddalena in Comune di 
Lavagna - 1° lotto - 1°stralcio funzionale – DSU 135/171; 
 

Atteso che con Deliberazione n. 17 del 24 febbraio 2023 la Commissione Provinciale Espropri (nominata con 
provvedimento n. 694 del 04/04/2022 e successivo provvedimento di modifica n. 2317 del 18/10/2022) ha 
determinato l’indennità definitiva di asservimento e di occupazione per ciascun parcellare, come definite 
nella perizia a firma del tecnico incaricato Geom. Paolo De Lorenzi allegata alla delibera stessa. 
 
 
 
 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 2826 Anno 2024 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Territorio e mobilità 
Servizio Amministrazione territorio e trasporti 

pag. 2/4 

 
Considerato che con specifico riferimento ai seguenti parcellari la Commissione ha deliberato un importo a 
titolo di indennità definitiva superiore rispetto all’indennità provvisoria già depositata, ed in particolare: 
 

PARC. N. DEPOSITO IMPORTO INDENNITA’ 
PROVVISORIA GIA’ 

DEPOSITATA 

IMPORTO INDENNITA’ DEFINITIVA 
DETERMINATA DALLA COMMISSIONE 

PROVINCIALE ESPROPRI 
   
   56 

 
1353664 

(n.prov.304456) 

 
€ 3.157,66= 

 
€ 3.195,82= 

   
   58 

 
1353665 

(n.prov.304457) 

 
€ 17.684,87= 

 
€ 18.151,27= 

   
   59 

 
1353666 

(n.prov.304458) 

 
€ 15.273,29= 

 
€ 15.676,09= 

 
Atteso che pertanto si è reso necessario formulare istanza al MEF (nota prot. n. 49914 del 08/08/2024) per 
l’integrazione dell’importo di ciascuno dei depositi sopra menzionati mediante l’apertura di nuovi depositi di 
importo pari alla rispettiva differenza; 
 
Considerato che, a seguito della predetta istanza, il MEF – Ragioneria Territoriale dello Stato di Genova – ha 
disposto l’apertura dei seguenti depositi: 
 
 

PARC. N. DEPOSITO IMPORTO 
INTEGRAZIONE 

   
   56 

n. 1411249 (n.prov. 305463) ad 
integrazione del deposito n.1353664 

(n.prov.304456) 

 
€ 38,16= 

   
   58 

n. 1411251 (n.prov. 305464) ad 
integrazione del deposito n.1353665 

(n.prov.304457) 

 
€ 466,40= 

   
   59 

n. 1411258 (n.prov. 305465) ad 
integrazione del deposito n.1353666 

(n.prov.304458) 

 
€ 402,80= 

 
 
Atteso che alla relativa spesa ammontante a complessivi  € 907,36= (novecentosette/36) si farà fronte con le 
somme a disposizione dell’Amministrazione in relazione agli interventi di mitigazione del rischio idraulico del 
bacino del fiume Entella affidati all’impresa T.M.G. s.r.l. con atto dirigenziale n. 1453 del 02/07/2021 (CUP 
D15C03000000011 - CIG 86237943F0), assumendo un impegno sulla Pren. 34/2023 - Cod. 0901202 - Az. 
2002542; 
 
Visto il Bilancio di previsione 2024 - 2026 approvato in via definitiva dal Consiglio Metropolitano con la 
propria Deliberazione n. 34 del 15 dicembre 2023; 
 
Visto il Decreto del Sindaco metropolitano n. 11 dell'8 febbraio 2024 con cui sono stati approvati il Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) e relativi allegati, il Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026 e il 
Gender Equality Plan 2024-2026; 
 
Dato atto che l’istruttoria del presente atto è stata svolta da Mauro Cuttica, responsabile del procedimento, 
che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di competenza, ai sensi 
dell’articolo 147 bis del decreto legislativo n. 267/2000 e che provvederà a tutti gli atti necessari 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 2826 Anno 2024 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Territorio e mobilità 
Servizio Amministrazione territorio e trasporti 

pag. 3/4 

all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a carico di 
altri soggetti; 
 
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e correttezza 
dell’azione amministrativa, assieme al responsabile di procedimento ai sensi dell’articolo 147 bis del decreto 
legislativo n. 267/2000; 
 
Dato atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto attestante la copertura 
finanziaria espresso ai sensi dell'articolo 147 bis del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000 come da 
allegato; 

 
IL DIRIGENTE 

 
DISPONE 

 
Per i motivi indicati in premessa: 
 
di impegnare la somma complessiva di € 907,36= (novecentosette/36) con i fondi di cui alle somme a 
disposizione dell’Amministrazione in relazione agli interventi di mitigazione del rischio idraulico del bacino del 
fiume Entella affidati all’impresa T.M.G. s.r.l. con atto dirigenziale n.1453 del 02/07/2021 (CUP 
D15C03000000011 - CIG 86237943F0) sulla Pren.34/2023 - Cod.0901202 - Az.2002542; 
 
di effettuare il versamento presso il MEF – Ragioneria Territoriale dello Stato di Genova – Servizio Cassa 
DD.PP. della somma complessiva di € 907,36= (novecentosette/36) mediante bonifico sul c/c di Tesoreria 
Centrale (Banca d’Italia) n. 25037 “Gestione Servizio Depositi Definitivi Conto Terzi” del MEF (IBAN: 
IT49V0100003245350200025037), a titolo di indennità definitiva e quindi ad integrazione dell’indennità 
provvisoria di asservimento e occupazione temporanea degli immobili interessati dalla procedura in oggetto 
già versata; 
 
di dare atto che per effetto del summenzionato versamento si costituiscono i seguenti depositi amministrativi 
con conseguente richiesta ai Servizi Finanziari di registrazione delle seguenti n. 3 transazioni contabili: 
 

 
Deposito Definitivo Codice 

Numero Beneficiario Cod. 
Fornitore 

C. di 
Costo 

Importo 
(non soggetto a ritenuta 

fiscale) 

 
GE01411249Z  

ad integrazione del deposito 
n.1353664 (n.prov.304456) 

 

MEF 
Gestione Servizio 
Depositi Definitivi 

Conto Terzi 

26668 263 €  38,16 

 
GE01411251V 

ad integrazione del deposito 
n.1353665 (n.prov.304457) 

 

MEF 
Gestione Servizio 
Depositi Definitivi 

Conto Terzi 

26668 263 €  466,40 

 
GE01411258C  

ad integrazione del deposito 
n.1353666 (n.prov.304458) 

 

MEF 
Gestione Servizio 
Depositi Definitivi 

Conto Terzi 

26668 263 € 402,80= 

 
 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 2826 Anno 2024 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Territorio e mobilità 
Servizio Amministrazione territorio e trasporti 

pag. 4/4 

 
di procedere alla liquidazione delle sopraindicate somme ai sensi dell’art. 184 del D.Lgs. 267/2000 e 
ss.mm.ii.; 
 
Avverso il presente provvedimento, può essere presentato ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo 
Regionale della Liguria entro 60 giorni dalla notifica del medesimo ai sensi del D. Lgs. n. 104/2010, ovvero 
ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni dallo stesso termine ai sensi del D.P.R. 
n.1199/1971. 
 
 
 

Sottoscritta dal Dirigente 
(MAURO CUTTICA) 
con firma digitale 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 2826/2024 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

Ai sensi degli artt. 147Bis 1° comma, 153 e 183 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267 
 
Proponente: Unità Contratti 

Oggetto: ENTELLA - INTERVENTI DI MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDRAULICO DEL BACINO 
DEL FIUME ENTELLA RELATIVAMENTE AL TRATTO TERMINALE DALLA FOCE AL 
PONTE DELLA MADDALENA IN COMUNE DI LAVAGNA  - 1° LOTTO - 1°STRALCIO 
FUNZIONALE - DSU  135/171 - VERSAMENTO PRESSO IL MEF - SERVIZIO CASSA 
DDPP - INTEGRAZIONE DEPOSITI COME DELIBERATO DALLA COMMISSIONE 
PROVINCIALE ESPROPRI CON DEL. N. 17 DEL 24/02/2023 

 
 
Il presente atto produce effetti diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria e/o sul 
patrimonio dell'ente, evidenziate nelle imputazioni contabili di seguito indicate, per cui si esprime 
parere: FAVOREVOLE 
 
Annotazioni o motivazioni del parere contrario:  
 
 

VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
 Importo Prenotazione Impegno Accertamento 

S/E Codice Cap. Azione 
 Euro N. Anno N. Anno N. Anno 

CUP CIG 
 

USCI
TA 

090120
2  

0  20025
42 

+ 38,16 34 2023  3551 2024    D15C
03000
00001

1 

8623
7943
F0 

Note: TRANSAZIONE CONTABILE MEF Cassa DD.PP. - integrazione indennità definitiva esproprio Entella - cod. forn. 26668 
- CdC 263 - Dep. n. 1411249 (ad integrazione Dep. 1353664) 
T.C. 386263 

 
 

USCI
TA 

090120
2  

0  20025
42 

+ 402,80 34 2023  3551 2024    D15C
03000
00001

1 

8623
7943
F0 

Note: TRANSAZIONE CONTABILE MEF Cassa DD.PP. - integrazione indennità definitiva esproprio Entella - cod. forn. 26668 
- CdC 263 - Dep. n. 1411258 (ad integrazione Dep. 1353666) 
T.C. 386266 

 
 

USCI
TA 

090120
2  

0  20025
42 

+ 466,40 34 2023  3551 2024    D15C
03000
00001

1 

8623
7943
F0 

Note: TRANSAZIONE CONTABILE MEF Cassa DD.PP. - integrazione indennità definitiva esproprio Entella - cod. forn. 26668 
- CdC 263 - Dep. n. 1411251 (ad integrazione Dep. 1353665) 
T.C. 386264 
 

 

TOTALE ENTRATE: +   

TOTALE SPESE: + 907,36  

 
Genova li, 11/10/2024  
 

Sottoscritto dal responsabile 
della Direzione Risorse 

(SILVIA FABRIS)  

copia informatica per consultazione



Proposta n. 2826/2024 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
con firma digitale 

copia informatica per consultazione


